[bookmark: _GoBack]
抚应急〔2020〕15号

市应急管理局关于疫情防控期间
支持企业复工复产十项措施

为认真贯彻落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要指示精神，按照国务院《关于切实加强疫情科学防控 有序做好企业复工复产工作的通知》和市委、市政府关于应对疫情挑战保持经济社会平稳发展的相关要求，依据《安全生产法》和有关法律法规，经市应急管理局研究决定，现就疫情防控期间支持企业复产复工制定如下措施：
一、行政审批类
1.优化行政审批流程。对涉及生产疫情防控必需品许可证到期的企业，由市应急局出具证明文件，报省应急厅办理安全许可证延期证件，疫情解除后补办相关手续；对出具的相关证照、批复文件等，为申请人提供免费邮寄服务。
2.实行网上审批。生产经营单位需要办理审批事项的，采取网上审查、专家文审、电话沟通、非核心要件后审等方式，为企业提供便捷的快速办理绿色通道，安全生产许可审批时限，由30个工作日缩短为15个工作日。
3.压缩建设项目审查时限。建设项目安全条件、安全设施设计审查的，采用文审、视频等方式替代会议审查，严格审查条件，保证不因疫情而降低审查标准，建设项目安全设施设计审查时限，由20个工作日缩短为15个工作日；安全生产应急预案备案时限，由20个工作日缩短为10个工作日。
二、复工复产验收类
4.简化复工复产验收程序。对于煤矿和非煤矿山等需要复工复产验收的企业，在确保企业达到复工复产安全生产条件和落实疫情防控措施的情况下，减少繁琐的工作环节，停产不超过一个月的，由企业自行组织复产验收；对停工停产超过一个月和存在重大风险的企业由应急管理部门组织验收。
5.支持帮助企业恢复生产。按照科学防控、精准施策的原则，在严密防控疫情的同时，全面评估监管企业安全状况，对符合复工复产标准的，积极支持和帮助企业复工复产，确保不影响企业正常开工生产。
三、检查服务类
6.创新检查方式。通过视频、电话、微信等信息化手段，加强与监管企业的沟通，及时掌握企业复工复产和隐患排查治理情况。对隐患突出、安全基础较差的不放心企业，主动上门指导服务，及时化解消除隐患。
7.提供指导服务。对于企业存在的隐患，及时组织专家服务，为企业提出科学的解决方案和安全防范措施。通过向企业公开服务电话、微信等方式，随时随地为企业指导服务，保证企业安全生产。
8.强化教育培训。对监管企业加强有关政策措施宣传解读，及时向企业发布疫情提醒、提示，帮助指导企业采取自学、网络视频教学等方式，突出对一线员工,尤其是“三项岗位人员”安全生产和疫情防控知识的教育培训，禁止组织聚集式教育培训。
9.提高执法效能。严厉打击监管企业的非法违法行为，对不落实复工复产标准、要求，未经验收合格、弄虚作假擅自复工复产以及存在重大安全隐患不及时治理的，坚决依法严肃处罚，情节严重的纳入安全生产“黑名单”，对疫情防控、复工复产期间发生生产安全事故的企业，要依法严肃追责。
10.做好应急救援准备。严格落实领导带班和24小时值班制度，更加精准的做好应急准备工作，时刻保持应急状态，切实维护人民群众生命财产安全和社会稳定。

[image: C:\Users\Administrator\Desktop\微信截图_20181227134537.jpg]

抚顺市应急管理局
2020年2月19日

抚顺市应急管理局办公室            2020年2月19日印发

1

image1.jpeg